[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 декабря 2016 г. № 272
Об одобрении Прогноза

социально-экономического развития

муниципального образования

Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

на 2017 год и  на плановый период 2018 и 2019 годов
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 19 октября 2016 года № 215 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области,
Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В целях создания условий для стабильного роста экономики, повышения жизненного уровня населения, а также выполнения намеченных объемов в прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Гусинского сельского поселения одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в   установленном порядке и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ВрИО Главы муниципального образования

Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области ________________ А.С.Самарина

Приложение

                                                                        к постановлению Администрации

                                                                        Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

   от  06 декабря 2016 года №_____
Основные показатели прогноза социально-экономического развития

муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

на  2017 год  и  на  плановый период  2018-2019 годов

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка

	        прогноз

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	  Демография и занятость населения

	Численность постоянного населения (среднегодовая):
	человек
	3450
	3409
	3409
	3409
	3409

	из нее:

	 детей-дошкольников
	человек
	176
	189
	189
	189
	189

	 школьников
	человек
	390
	402
	422
	422
	432

	трудоспособных
	человек
	937
	948
	948
	948
	948

	 пенсионеров
	человек
	1707
	1720
	1720
	1728
	1728

	Число родившихся
	человек
	10
	16

	Число умерших
	человек
	15
	37

	Численность работников предприятий и организаций -всего
	человек
	334
	345
	345
	345
	345

	в том числе:

	в бюджетной сфере
	человек
	191
	196
	196
	196
	198

	Фонд  заработной  платы

	48716,0
	50861,7
	50861,7
	50861,7
	50861,7

	                                     в том числе:

	                               в бюджетной сфере

	45611,0
	47755,8
	47755,8
	47755,8
	47755,8

	  Развитие социальной сферы

	      Образование

	 Количество  школ:
	штук
	2
	2
	2
	2
	2

	     в т.ч. средних
	штук
	1
	1
	1
	1
	1

	 Численность  работников

	человек
	138
	138
	138
	138
	138

	      в т.ч. пенсионеров
	человек
	48
	48
	48
	48
	48

	      Культура

	 Количество СДК
	штук
	3
	3
	3
	3
	3

	Численность работников

	человек
	3
	3
	3
	3
	3

	      в т. ч. пенсионеров
	человек
	2
	2
	2
	2
	2

	 Количество библиотек
	штук
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность работников

	человек
	2
	2
	2
	2
	2

	   в т. ч. пенсионеров
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	     Здравоохранение

	Количество больниц
	штук
	1
	1
	1
	1
	1

	в т. ч  ФАП
	штук
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность работников

	человек
	22
	22
	22
	22
	22

	   в т. ч. пенсионеров
	человек
	2
	2
	2
	2
	2

	Количество отделений связи
	штук
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность работников

	человек
	8
	8
	8
	8
	8

	   в т. ч. пенсионеров
	человек
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество торговых точек
	штук
	31
	36
	36
	36
	36

	Численность работников
	человек
	35
	41
	41
	41
	41

	в т.ч. пенсионеров
	человек
	7
	9
	9
	9
	9

	Сельское хозяйство

	Количество сельскохозяйственных предприятий
	штук
	2
	2
	2
	2
	2

	Численность работников

	человек
	10
	10
	10
	10
	10

	    в т. ч. пенсионеров
	человек
	5
	6
	6
	6
	6

	 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс. руб.
	22520,7
	20555,2
	20555,2
	20555,2
	20555,2

	в том числе:

	Продукция сельскохозяйственных предприятий
	тыс.руб.
	5949,7
	5949,7
	5949,7
	5949,7
	5949,7

	из нее:

	производство мяса
	тонн/тыс.руб.
	7,0/ 840,0
	7,0/ 840,0
	7,0/ 840,0
	7,0/ 840,0
	7,0/ 840,0

	производство молока
	тонн/тыс.руб.
	282,7/3109,7
	282,7/3109,7
	282,7/3109,7
	282,7/3109,7
	282,7/3109,7

	производство зерна
	тонн/тыс.руб.
	250,0/2000,0
	250/2000,0
	250/2000,0
	250/2000,0
	250/2000,0

	Продукция личных подсобных хозяйств
	тыс.руб.
	16571,0
	14605,5

	из нее:

	производство мяса
	тонн/ тыс.руб.
	8,8/1760,0
	6,9/1380,0
	6,9/1380,0
	6,9/1380,0
	6,9/1380,0

	производство молока
	тонн/ тыс.руб.
	247,5/3712,5
	247/3712,5
	247/3712,5
	247/3712,5
	247/3712,5

	производство зерна
	тонн/ тыс.руб.

	производство овощей
	тонн/ тыс.руб.
	739,9/11098,5
	634,2/9513,0
	634,2/9513,0
	634,2/9513,0
	634,2/9513,0

	Малое предпринимательство

	Число малых предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	10
	11
	11
	11
	11

	Среднесписочная численность работников
	человек
	93
	109
	109
	109
	109

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	28431,0
	28700,0
	28938,0
	29207,0
	29431,0

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Прогноз социально-экономического развития  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (далее – сельское поселение) на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов    представляет стратегические цели и приоритетные направления, а также важнейшие задачи, подлежащие решению в прогнозируемый период.

Основной целью разработки прогноза является создание благоприятных условий для жизнедеятельности сельского населения        на основе производительного, рыночного использования природных, производственных и человеческих ресурсов.

В прогнозе социально-экономического развития определены макроэкономические показатели, обеспечивающие повышение уровня жизни населения    и повышение его благосостояния.

Прогноз социально-экономического развития на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов разработан на основе анализа развития сельского поселения за предшествующий период, сценарных условий развития Смоленской области на  2017 - 2019 годы, прогнозных показателей развития реального сектора экономики и учреждений социальной сферы.

I. Качество жизни населения
1.1. Демографическая обстановка
Численность постоянного населения по состоянию на 1 января 2016 года по сельскому поселению составила 3409  человека,  по состоянию на 1 января 2015 года было 3450  человека. По прогнозу численность населения на 1 января 2017года составит  3409 человек.

Происходит естественная убыль населения, за 10 месяцев 2016 года  родилось 16 человек, умерло 37 человек.
1.2. Занятость населения
 Официально зарегистрированных в органах государственной службы занятости на 31.12.2015 года было 29 человек, по состоянию на 20.10.2016г зарегистрировано 34 человека. Но большая часть трудоспособного населения работают  без официального оформления и являются социально незащищёнными. Из-за этого поселение не получает в бюджет значительную сумму дохода.  Отсутствие крупных сельскохозяйственных предприятий   повлекло отток рабочей силы из поселения Москву, Смоленск и другие  города Российской Федерации. Для дальнейшего развития сельского поселения необходимо  возрождение сельскохозяйственного производства путём стимулирования сельхозпроизводителей всех  форм собственности.

II. Основные экономические показатели

2.1. Сельское хозяйство
  Сельское хозяйство поселения представлено следующими предприятиями – СПК «Миганово», ИП Исаинкова. Специализируется на производстве молока, зерновых и  мяса крупного рогатого скота.

Численность работающих 12 человек.
Также производством сельскохозяйственной продукции заняты  2114 личных подсобных хозяйств поселения.

Объём продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2015 году составило  22520,7 тыс. рублей, в 2016 году по прогнозу составит 20555,2 тыс. рублей.

В последние годы наблюдается тенденция  снижения сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах. Уменьшается поголовья скота в личных подсобных хозяйствах. Это объясняется высокой трудоемкостью и большими материальными затратами, а так же трудностью сбыта продукции.  На 1 октября 2016 года в личных подсобных хозяйствах  находится  72 головы крупного рогатого скота, в том числе коров  55 голов, свиней 32 головы, овец и коз 104 головы;  птицы всех возрастов 2500 голов.

Ситуация в сельскохозяйственном производстве остается достаточно сложной. Серьезными проблемами являются: снижение плодородия земель, слабая техническая оснащенность сельскохозяйственного производства, сокращение поголовья скота и птицы, кадровое обеспечение села, состояние социальной сферы.
2.2. Потребительский рынок

  Население сельского поселения полностью обеспечено продовольственными и  промышленными товарами.

На территории сельского поселения работают магазины, которые принадлежат: Индивидуальным предпринимателям и  Смоленскому Райпо.

Оборот розничной торговли в 2015 году составил  28431,0 тыс. рублей, в 2016 году составит по прогнозу 28701,0 тыс. рублей. Идёт рост товарооборота из года в год примерно на 5,0-6,0 %.

2.3. Малое предпринимательство
В поселении действует 11 субъектов малого предпринимательства, из них  4 юридических лица и 7 индивидуальных предпринимателей.

Сфера малого бизнеса - потребительский рынок, промышленное производство.

Численность работников в малом бизнесе на 01 января 2015 года составила  93 человека, а на 01января 2016 года составила 109 человек.

III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

 Из объектов социальной сферы на территории сельского поселения расположены:

- МБОУ Гусинская СШ с численностью работников  68   человек; численность учащихся составляет  330  человек;

- ОГБОУ «Смоленская специальная (коррекционная) средне образовательная школа-интернат 3-4 видов» с численностью работников 70 человек и 72 воспитанника.
-  Гусинский, Мигановский, Комиссаровский  сельский Дом культуры – 3 человека работающих;

- Мигановский, Комиссаровский ФАП- 2 человека работающих;

- Отделение связи  - 8человек работающих.

Основная  задача на 2017 год  -  сохранение  существующих   объектов  культуры.